令和 5年 12 月 13 日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

クラウドファンディングによる研究資金の募集開始

『食品ロスをなくそう！食品残渣を活用したキノコ栽培へのチャレンジ！』

本学の大学院総合研究部生命環境学域の片岡良太准教授が、地域で発生した食品残渣を再資源化し有効

活用することを目指し、地域循環型食料生産システムを創る研究プロジェクトを立ち上げました。

昨今の不安定な世界情勢は、人々の生活に大きな影響を及ぼしており、食料安全保障もその 1 つです。

日本の食料自給率の低さや将来、子供や孫、その先の世代にまで安定的に食料を確保できるのかという不

安を少しでも払拭できるように、資源の乏しい日本で捨てられてしまう食品残渣を再資源化し、食料生産

に繋げることは非常に重要です。そこで本プロジェクトでは、新しいリサイクルのカタチとして未利用資

源を活用したキノコ栽培を実施します。

この研究プロジェクトを一層推進するにあたり、本学が提携する READYFOR 株式会社（所在地：東京都

千代田区、代表取締役 CEO：米良はるか）が運営するクラウドファンディングサービス「READYFOR」にて

研究資金を募ることとしました。つきましては、多くの方からの応援・ご支援をお願いしたくプロジェク

トに関する取材並びに紙面等での情報掲載方よろしくお願い申し上げます。

クラウドファンディング概要  (詳細ページ：https://readyfor.jp/projects/134091)

【プロジェクト名】食品ロスをなくそう！食品残渣を活用したキノコ栽培へのチャレンジ！

【 募 集 期 間 】令和 6 年 2 月 7 日（水）まで

【 目 標 金 額 】130 万円

【 使 用 目 的 】ご支援いただいた寄附は、食品残渣で栽培するキノコの生産規模拡大を進めるための

一部として大切に使用させていただきます。

【支援の申込み】上記 URL からサイトにアクセスしてください。

         ※山梨大学へのご寄附については、税制上の優遇措置が受けられ

ます。詳細は上記 URL をご覧ください。

プレスリリース

＜問い合わせ先＞

プロジェクトに関すること

山梨大学 生命環境学域 片岡 良太

(E-mail:rkataoka@yamanashi.ac.jp)

＜広報担当＞

山梨大学総務企画部総務課広報企画室

TEL：055-220-8005，8006 E-mail: koho@yamanashi.ac.jp

＼山梨大学がクラウドファンディング挑戦中／

食品ロスをなくそう！
食品残渣を活用したキノコ栽培へのチャレンジ！

※本プロジェクトはAll or nothing方式のため、募集終了日までに目標金額に到達しなかった場合、いただいたご寄付は返金いたします。

お礼コース例 一部抜粋

【5,000円コース】
■感謝のメールをお送りいたします。
■食品残渣を用いた菌床で生産したヒラタケ（100g）をお
送りいたします。
■寄附領収書を発行いたします。

【30,000円コース】
■感謝のメール　■寄附領収書を発行いたします。
■食品残渣を用いた菌床で生産したヒラタケ（100g）とク
ロアワビ茸（100g）をお送りいたします。

【100,000円コース】
■感謝のメール　■寄附領収書を発行いたします。
■食品残渣を用いた菌床で生産したヒラタケ（150g）、ク
ロアワビ茸（150g）、タモギタケ（150g）をお送りいたし
ます。

目標金額 130万円 2024年 2月 7日 (水) まで

※各コース金額にシステム手数料（220円/税込）を追加した金額が合計の支援金額となります。
　複数のコースを選択する場合も、お支払いごとに220円/税込となります。

山梨大学 生命環境学部の片岡良太です。 
 

朝、コーヒーを飲んだ後のコーヒー粕。麦茶を淹れた後の麦茶
粕など。普段何気なく捨てていませんか？ 
皆さんの日々の食卓ではどうでしょうか？ 
まだ食べられるのに捨てられてしまった食品ロスは年間523万
トン発生しています。 
 

日本の食料自給率の低さや未来の子供たちが安定的に食料
を確保できるのか？という不安を少しでも払拭できるように、捨
てられてしまう食品残渣を再資源化し、食料生産に繋げること
は重要だと考えています。 
本プロジェクトでは、新しいリサイクルのカタチとして地域で発
生した食品残渣を地域でキノコとして再生させる取組みを実施
します。 
 

今回皆様よりいただいた寄附金は、食品残渣で栽培するキノ
コの生産規模拡大を進めるための一部として大切に使用させ
ていただきます。 
ご支援よろしくお願いします。 

インターネット上でのお手続きが難しい場合は、片岡良太まで直接ご連絡ください。

EMAIL：rkataoka@yamanashi.ac.jp

山梨大学　きのこ栽培　レディーフォー

https://readyfor.jp/projects/134091

詳しくはこちらのQRコードへアクセスしてください！ ↓

プロジェクトの寄付にすすむ
をクリック1

6 支払い情報を入力

あたたかい応援を
ありがとうございました！

はじめて利用する方は新規登録へ
をクリック4 情報を入力し

メールアドレスで登録をクリック5

★選択したコース、個数
★合計金額
★支払い方法
★カード情報または口座情報
★ギフトお届け先（住所）
を確認し、
アンケートとメール配信
について回答

7 ギフトお届け先(住所)を入力し
入力内容の確認画面へをクリック 8 入力情報を最終確認し、

寄付を確定するをクリック お手続き完了です！

ご寄付の方法

「山梨大学 きのこ栽培 レディーフォー」で検索。または表面のQRコードを読み込んでください。

2 希望するコースにチェック
を入れ、個数を選択 3 下にスクロールして支払い方法を

選択し、次に進むをクリック

入力したメールアドレス宛にREADYFORからメールが届きます。
受信したメールの本文内にあるURLをタップしてください。

★クレジットカードの場合
　→カード情報を入力

★ 銀行振込の場合
　→画面の案内をお読みください

★コンビニ支払いの場合
　→ご本人様情報などを入力

※コンビニ支払いは、ファミリーマート、ローソン、ミニストップのみ対応です。
寄付金額＋システム利用料の合計金額が30万円未満のご寄付でご利用いただけま
す。

※「支援履歴」から返金先情報の
ご入力をお願いいたします。